- 1 -

2024 年３月 29日

各 位

会 社 名 株式会社トランザクション

代表者名 代表取締役会長 石川  諭

（銘柄コード 7818：東証プライム）

問合せ先 取締役     北山 善也

電  話 03-6861-5577

株式会社博展との業務提携契約締結に関するお知らせ

当社は、2024 年３月 29日開催の取締役会において、株式会社博展（以下、博展）と互い

にセールスプロモーションの一環である展示会・イベント運営などの事業において、業務提

携契約の締結を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 業務提携契約の目的及び理由

当社グループは、雑貨にファッションの要素を取り入れ、今までにない「あると便利な

モノ」「流行を先取りしたモノ」「市場にない（不足している）必要なモノ」などを、顧客

企業に提供しております。

顧客企業からのオーダーに応じて、一から企画・提案を行うことで、セールスプロモー

ション用のノベルティや IP を活用したグッズ等を製品化し提供する事業を行っておりま

す。また、営業活動から得た情報を製品開発に取り入れたり、トレンドを先取りした製品

を取扱う自社ブランド「MARKLESS STYLE」の企画・製造、販売を行うメーカー機能も有し

ております。取扱い製品は、「ライフスタイルプロダクツ」「エコプロダクツ」「ウェルネス

プロダクツ」の３つのカテゴリーに区分しております。これらは、安価で汎用性の高い無

地製品を海外において大量に生産し、無地の状態で国内に在庫しております。この特長か

ら、顧客企業が必要とする用途に合わせて、印刷や加工などを施し、顧客企業のオリジナ

ル物販品や販促ツールとしてカスタマイズすることが可能なプロダクツです。

前期においては、重点戦略である「SDGs 推進から生れる製品需要」「コト消費から生れ

るモノ消費」から発生する需要が回復傾向にありました。今期以降においては、特にセー

ルスプロモーション需要の回復から、「リオープンから生れる製品需要」が期待されます。

一方で、博展は、パーパス「人と社会のコミュニケーションにココロを通わせ、未来へ

つなげる原動力をつくる。」のもと、リアル・デジタルを通じて“人の体験”を統合的にデ

- 2 -

ザインし、企業や社会の課題解決に貢献するサービスを展開しております。主にプロモー

ションイベント、展示会や商談会、施設環境開発などにおいて、多岐にわたるソリューシ

ョンを総合的に提供しております。

このたびの業務提携は、当社グループと博展が互いにその得意分野における技術又は

サービスを活用し、今後、活性化が見込まれる展示会における展示会運営やブースの施

行、商業施設の設計業務などの分野でシナジーをもたらし事業範囲を拡大させることを

目的としております。

また、本業務提携を通じて、新たな主力事業の創造を推進し、「モノづくり」を通じた

社会貢献により、企業価値の最大化を図るとともに、責任ある企業づくりに邁進してまい

ります。

2. 業務提携契約の内容

 ・博展の取引先企業への販売を目的としたノベルティ等の製作に関する業務の受託

 ・当社グループが出展する展示会における施行関連の委託

 ・施設意匠設計業務における協業

3. 業務提携の相手先の概要

4. 今後の見通し

2024 年８月期の業績予想に与える影響については軽微であります。

5. お問合せ先

株式会社トランザクション 経営企画部 TEL.03-5468-9033

以上

（1）名称
株式会社博展 （東京証券取引所グロース 証券コード 2173）
https://www.hakuten.co.jp/

（2）所在地 東京都中央区京橋三丁目 1番 1号

（3）代表者 代表取締役社長執行役員 COO 原田 淳

（4）事業内容
「Experience Marketing」を事業領域とした、コンタクトポイ
ントにおけるコミュニケーション開発及び統合型マーケティン
グソリューションの提供

（5）資本金 ２億 22 百万円（2023 年 12 月末）

（6）設立年月 1970 年３月 （創業 1967 年２月）

（7）事業年度の末日 12 月 31 日

（8）上場会社と当該会社 資本関係 該当事項はありません。

との間の関係 人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。